
 

 

 

COMUNE DI DELICETO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Corso Regina Margherita, 45 - Tel. 0881967411 - Fax 0881967433 - Email: info@comune.deliceto.fg.it - www.comune.deliceto.fg.it 

 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 69 DEL 26/10/2018  
 
 

Prot. N. _______ del ______________ 
 
 
 

 OGGETTO: DIMENSIONAMENTO RETE SCOLASTICA A.S. 2019/2020.  
 

L’anno duemiladiciotto , il giorno ventisei , del mese di ottobre , alle ore 13,15 , 

nella sala delle adunanze si sono oggi riuniti i componenti della Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

 
DOTT. MONTANINO ANTONIO  SINDACO  SI  
LAUDISI MARIANO  ASSESSORE  NO  
PALUMBO PASQUALE  ASSESSORE  NO  
BONASSISA MARIA ROCCHINA  ASSESSORE  SI  
PETRELLA GIOVINA ROCCHINA  ASSESSORE  SI  

 
Presenti  N. 3  
Assenti   N. 2  

 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lett. a), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il Segretario Comunale Dott. Matteo MIMMA . 

  

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig.  Dott. MONTANINO Antonio assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
9
3
6
7
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
0
/
1
0
/
2
0
1
8
 
1
7
:
0
9
:
4
1



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visti: 

 la  legge n. 59/1997 concernente la delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle Regioni ed agli Enti locali; 

 il D.Lgs. n. 112/1998 (artt. 138 e 139) che definisce compiti e funzioni attributi a 
Regioni  ed Enti locali in materia di istruzione scolastica; 

 il dpr. n. 233/1998 sul dimensionamento ottimale delle istituzioni scolastiche; 
 la legge n. 111/ 2011; 
 la delibera G.R. n. 1690/2018 recante “Linee di indirizzo per il dimensionamento della 

rete scolastica e la programmazione dell’offerta formativa per l’a.s. 2019-2020 – 
Approvazione” e tutta la normativa di riferimento ivi richiamata; 

Dato atto: 
 che la competenza ad avanzare proposte per la programmazione della rete scolastica è 

esercitata, per le scuole dell’infanzia, scuole primarie e le scuole secondarie di 1° grado 
dai Comuni previa acquisizione del parere obbligatorio non vincolante delle istituzioni 
scolastiche interessate; 

 che con nota assunta al protocollo dell’ente in data 26/10/2018 al n. 9247 è pervenuto 
estratto del verbale del consiglio d’istituto dell’Istituto Comprensivo di Deliceto con il 
quale si proponeva nell’ordine (così come risultante dalla piattaforma web istituita): 

Accorpamento degli Istituti Comprensivi di Deliceto e Candela con sede istituzionale in Deliceto 
(FG) 

Motivazione:  

Si prospetta l'opportunità di creare un unico istituto comprensivo dotato di autonomia con sede 
principale in Deliceto tra l'l. C. di Deliceto e l'l. C. di Candela entrambi sottodimensionati. Ciò in 
considerazione della superiore popolazione scolastica dell'l. C. di Deliceto rispetto all'l. C. di 
Candela. Tenendo conto del trend demografico appare evidente che l'I.C. di Deliceto copre una 
popolazione scolastica maggiore: Deliceto 3725 abitanti, Candela 2784 abitanti (fonte ISTAT). 

Richiesta Subordinata:  

Mantenimento dell'attuale assetto o Verticalizzazione dell'l. C. di Deliceto Con l’ l. P. Olivetti di 
Deliceto. 

Ritenuto di aderire alla proposta del predetto Istituto Comprensivo; 

Dato atto che la proposta va formalizzata in Consiglio comunale non avendo lo statuto disposto 
diversamente secondo quanto indicato nelle linee di indirizzo di cui alla delibera G.R. n. 
1690/2018; 

Preso atto della sentenza del Consiglio di Stato n. 110 /2013 circa la competenza della Giunta 
comunale in materia di programmazione della rete scolastica che così ebbe a dire:  

“VIII.1.2. Ugualmente infondata è la censura di incompetenza rivolta nei confronti della 
delibera della Giunta comunale di Castrovillari n. 181 del 25 ottobre 2011, avente ad oggetto 
“Piano di dimensionamento scolastico. Costituzione istituti comprensivi. Proposta della Giunta 
Comunale”.E’ sufficiente al riguardo rilevare che “l’istituzione, la fusione e la soppressione di 
scuole in attuazione degli strumenti di programmazione” è compito, per un verso, rimesso, ai 
sensi del comma 1 dell’articolo 139 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 132 (“Conferimento di 
funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del 
capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”), in via generale ai comuni, non rientrante in alcuna 
delle specifiche e tassative attribuzioni consiliari delineate dall’invocato art. 42 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267.Peraltro non può non evidenziarsi che nel caso di specie l’impugnata 
delibera della Giunta municipale, come si ricava dalla sua stessa lettura, non costituisce 
neppure atto latamente programmatico, ponendosi come mero atto attuativo delle disposizioni 
contenute nel richiamato articolo 19, comma 4, del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98 
(“Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria”), convertito con modificazioni dalla 
legge 15 luglio 2011, n. 111.”; 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
9
3
6
7
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
0
/
1
0
/
2
0
1
8
 
1
7
:
0
9
:
4
1



 

 

Tutto ciò premesso; 
Visto il parere favorevole del responsabile del settore affari generali per quanto concerne la 
regolarità tecnica e del responsabile del settore economico finanziario per quanto concerne la 
regolarità contabile ai sensi dell’ art. 49 D.Lgs. 267/2000;  
 
con voti unanimi e palesi: 

DELIBERA 
 

1. Di proporre quanto indicato in premessa. 
2. Di impegnarsi a sostenere gli oneri previsti dalla legge. 
3. Di dare atto della disponibilità delle aule, delle attrezzature e di laboratori adeguati. 
4. Il responsabile del settore affari generali  è incaricato di consultare le oo.ss. ai fini della 

formalizzazione della presente proposta e in caso di assenza di interventi la presente 
proposta deve considerarsi formalizzata. 

5. A seguito di formalizzazione la proposta potrà essere inoltrata per il tramite del portale 
www.retescolasticapuglia.it all’uopo predisposto. 

6. Di dichiarare il presente atto con separata ed unanime votazione, vista l’urgenza, 
immediatamente eseguibile. 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
9
3
6
7
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
0
/
1
0
/
2
0
1
8
 
1
7
:
0
9
:
4
1



 

 

 

 

COMUNE DI DELICETO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Corso Regina Margherita, 45 - Tel. 0881967411 - Fax 0881967433 - Email: info@comune.deliceto.fg.it - www.comune.deliceto.fg.it 

 
Delibera di Giunta Comunale N. 69 DEL 26/10/2018  

 
Previa lettura e conferma il presente verbale è approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. MONTANINO Antonio   F.to Dott. Matteo MIMMA  

 

P A R E R I 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa STRAZZELLA Antonietta  

______________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Rag. ROGATO Michele  

 
 
 

R E F E R T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E (N. ________) 

Il sottoscritto Segretario Comunale, A T T E S T A che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-
line di questo comune per 15 giorni consecutivi a partire dal _____________ (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267) 

ADDÌ, _____________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO DOTT. MATTEO MIMMA  

 

 
 

C E R T I F I C A T O   D I   E S E C U T I V I T A’ 

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità : 

[- ] è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio comunale ed è divenuta ESECUTIVA di cui all’art.134, 
comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

[- ] è divenuta ESECUTIVA per dichiarazione di immediata eseguibilità da parte dell’organo deliberante (art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

Addì, _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO DOTT. MATTEO MIMMA  

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 

Addì, _____________  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Matteo MIMMA  
 

 
 
 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
9
3
6
7
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
0
/
1
0
/
2
0
1
8
 
1
7
:
0
9
:
4
1


